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DECIZIA nr. 301 din ................ 2012       

privind solutionarea contestatiei formulata de  
domnul X,  

inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr. … 
 
 
     
 Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti prin 
Serviciul solutionare contestatii a fost sesizata de Administratia Finantelor 
Publice sector …, prin adresa nr. …, inregistrata la DGFP-MB sub nr. … asupra 
contestatiei formulata de domnul X, cu domiciliul in Bucuresti, str. ... 
 
 Obiectul contestatiei, transmisa prin posta la data de .. si inregistrata la 
A.F.P. sector … sub nr. …, il constituie Decizia de impunere pentru plati 
anticipate cu titlu de impozit pe anul 2012 nr. …, comunicata contribuabilului la 
data de …, prin care s-au stabilit plati anticipate cu titlu de impozit in suma de … 
lei. 

 
Constatand ca, in speta, sunt intrunite conditiile prevazute de art.205 alin. 

(1), art. 207 alin. (1) si art. 209 alin. (1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicat, Directia Generala a Finantelor Publice a 
Municipiului Bucuresti este investita sa solutioneze contestatia formulata de 
contribuabilul X. 
 
 Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei. 

 
I. Prin contestatia formulata contribuabilul X solicita desfiintarea deciziei 

de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2012 nr. … si 
emiterea unei noi decizii de impunere in acord cu situatia in fapt a contestatarului 
cu privire la raza teritoriala in care isi desfasoara efectiv activitatea clasificata 
CAEN 6202, intrucat norma de venit in raport de care s-a determinat venitul net 
anual a fost norma de venit stabilita pentru sectorul 3, locul unde se afla sediul 
profesional nelucrativ si nu in functie de norma de venit calculata pentru sectorul 
1 pentru anul 2012, in care isi desfasoara efectiv activitatea. 

In sustinere contestatarul invoca urmatoarele argumente: 
Conform certificatului de inregistrare Seria … nr. … eliberat la data de … 

de catre Oficiul National al Registrului Comertului (ONRC) de pe langa Tribunalul 
Bucuresti, desfasoara sub forma de organizare intreprindere individuale, activitati 
de consultanta in tehnologia informatiei – cod CAEN 6202. 

Sediul profesional al intreprinderii individuale X inscris in certificatul de 
inregistrare mentionat este cel de la adresa din Bucuresti, sector 3, …, insa 
conform celor doua certificate constatatoare emise de ONRC in temeiul art.171 
alin.(1) din Legea nr.359/2004 cu privire la autorizarea functionarii persoanei 
juridice, activitatea se desfasoara la beneficiari, in afara sediilor proprii si nu in 
spatiul destinat (spatiul profesional), respectiv la adresa din Bucuresti, sector 3, 
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…. Aceste inregistrari figureaza la ORC de pe langa Tribunalul Bucuresti, 
conform certificatului de inregistrare mentiuni eliberat la data de … in baza 
rezolutiei nr. … a Directorului ORC de pe langa Tribunalul Bucuresti. 

Contestatarul sustine faptul ca locul desfasurarii activitatii este in sectorul 
1 si nu in sectorul 3 unde este inregistrat sediul profesional, intrucat isi 
desfasoara activitatea la sediul Y din Bucuresti, str. …, in baza contractului de 
prestari servicii nr…..  

In consecinta, norma de venit in raport de care se impunea calcularea 
platilor anticiapte cu titlu de impozit era norma de venit stabilita pentru activitatile 
CAEN 6202 desfasurate in sectorul 1, sediul Y. 

In sustinere, invoca dispozitiile art. 46 alin. (2), art. 49 alin. (1) din Codul 
fiscal si ale pct. 42 din Normele metodologice, precum si art. 31 alin. (1) lit. b) din 
Codul de procedura fiscala. 

 
II. Prin Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit 

privind venitul din activitati independente pe anul 2012 nr. …, Administratia 
Finantelor Publice sector … a stabilit in sarcina contribuabilului X obligatii de 
plata in suma de … lei, reprezentand plati anticipate cu titlu de impozit. 

   
 III. Fata de constatarile organelor de inspectie fiscala, sustinerile 
contestatarului, reglementarile legale in vigoare pentru perioada analizata si 
documentele existente in dosarul cauzei se retin urmatoarele : 
 
 Cauza supusa solutionarii este de a stabili daca organul fiscal a 
stabilit corect in sarcina domnului X suma de … lei, reprezentand plati 
anticipate cu titlu de impozit pe anul 2012, prin Decizia de impunere pentru 
plati anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activitati independente 
pe anul 2012 nr. …, emisa in baza declaratiei privind venitul estimat in anul 
2012 inregistrata de contribuabil la data de …. 
 
 In fapt, conform Certificatului de inregistrare nr…. eliberat de Oficiul 
National al Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Bucuresti la data de …, 
domnul X desfasoara activitati de consultanta in tehnologia informatiei cod CAEN 
6202, ca intreprindere individuala, avand sediul profesional in Bucuresti, sector 
…, …. 

 
Prin Declaratia privind venitul estimat pe anul 2012 inregistrata la A.F.P. 

sector … sub nr. …, domnul X a declarat ca realizeaza venituri provenind din 
“activitati de consultanta in tehnologia informatiei cod CAEN 6202”, sediul Aleea 
…, pentru care a solicitat determinarea venitului net pe baza de norme de venit, 
si impunerea la norma intreaga de venit. 
 
 Pe baza Declaratiei privind venitul estimat pe anul 2012 inregistrata la 
A.F.P. sector … sub nr. …, Administratia Finantelor Publice sector … a emis 
Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2012 nr. … 
prin care a stabilit in sarcina contribuabilului X, plati anticipate cu titlu de impozit 
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in suma de … lei, la un venit net determinat pe baza normelor de venit in suma 
de … lei. 
 
 In drept, potrivit prevederilor art.46, art.49 din legea nr.571/2003 pricind 
Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare si ale Normelor 
metodologice de aplicare a art. 49 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, 
aprobate prin H.G. nr.44/2004: 
 

Codul fiscal:  
“Art. 46 (…) (2) Sunt considerate venituri comerciale veniturile din 

activit��i de produc�ie, comer� sau prest�ri de servicii ale contribuabililor, din 
prest�ri de servicii, altele decât cele prev�zute la alin. (3), precum �i din 
practicarea unei meserii.  

”Art. 49 (1) În cazul contribuabililor care realizeaz� venituri 
comerciale definite la art. 46 alin. (2), venitul net anual se determin� pe 
baza normelor de venit de la locul desf��ur�rii activit��ii.  

(2) Ministerul Finan�elor Publice elaboreaz� nomenclatorul activit��ilor 
pentru care venitul net se poate determina pe baza normelor anuale de venit, 
care se aprob� prin ordin al ministrului finan�elor publice, în conformitate cu 
activit��ile din Clasificarea activit��ilor din economia na�ional� - CAEN, aprobat� 
prin Hot�rârea Guvernului nr. 656/1997, cu modific�rile ulterioare. Direc�iile 
generale ale finan�elor publice jude�ene, respectiv a municipiului Bucure�ti au 
urm�toarele obliga�ii:  
   a) stabilirea nivelului normelor de venit;  
   b) publicarea acestora, anual, în cursul trimestrului IV al anului anterior celui în 
care urmeaz� a se aplica.  
    (21) Norma de venit pentru fiecare activitate independent� desf��urat� de 
contribuabil care genereaz� venit comercial nu poate fi mai mic� decât salariul 
de baz� minim brut pe �ar� garantat în plat�, în vigoare la momentul stabilirii 
acesteia, înmul�it cu 12. Prevederile prezentului alineat se aplic� �i în cazul în 
care activitatea se desf��oar� în cadrul unei asocieri f�r� personalitate juridic�, 
norma de venit fiind stabilit� pentru fiecare membru asociat.  

(3) La stabilirea normelor anuale de venit, plafonul de venit determinat prin 
înmul�irea cu 12 a salariului de baz� minim brut pe �ar� garantat în plat� 
reprezint� venitul net anual înainte de aplicarea criteriilor. Criteriile pentru 
stabilirea normelor de venit de c�tre direc�iile generale ale finan�elor publice 
teritoriale �i a municipiului Bucure�ti sunt cele prev�zute în normele 
metodologice.  

(4) În cazul în care un contribuabil desf��oar� o activitate independent�, 
care genereaz� venituri comerciale, pe perioade mai mici decât anul 
calendaristic, norma de venit aferent� acelei activit��i se corecteaz� astfel încât 
s� reflecte perioada de an calendaristic în care a fost desf��urat� activitatea 
respectiv�.  

(5) Dac� un contribuabil desf��oar� dou� sau mai multe activit��i care 
genereaz� venituri comerciale, venitul net din aceste activit��i se stabile�te prin 
însumarea nivelului normelor de venit corespunz�toare fiec�rei activit��i.  
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(6) În cazul în care un contribuabil desf��oar� o activitate desemnat� 
conform alin. (2) �i o alt� activitate independent�, venitul net anual se determin� 
pe baza contabilit��ii în partid� simpl�, conform art. 48.  
    (8) Contribuabilii care desf��oar� activit��i pentru care venitul net se 
determin� pe baz� de norme de venit au obliga�ia s� completeze numai partea 
din Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i referitoare la încas�ri, potrivit 
reglement�rilor contabile elaborate în acest scop.”  
     

Norme metodologice:  
“42. În sensul art. 49 din Codul fiscal, pentru contribuabilii care realizeaz� 

venituri comerciale �i desf��oar� activit��i cuprinse în nomenclatorul elaborat de 
Ministerul Finan�elor Publice, venitul net se determin� pe baz� de norme anuale 
de venit. Pentru determinarea venitului net anual se aplic� criteriile specifice de 
corec�ie asupra normei de venit. La stabilirea normelor anuale de venit de c�tre 
direc�iile generale ale finan�elor publice jude�ene �i a municipiului Bucure�ti vor fi 
consultate consiliile jude�ene/Consiliul General al Municipiului Bucure�ti, dup� 
caz. 

Prin ordin al ministrului finan�elor publice se vor stabili activit��ile din 
Clasificarea activit��ilor din economia na�ional� - CAEN, aprobat� prin Hot�rârea 
Guvernului nr. 656/1997, cu modific�rile ulterioare, care genereaz� venituri 
comerciale în sensul art. 49 din Codul fiscal. 

În situa�ia în care un contribuabil desf��oar� aceea�i activitate în 
dou� sau mai multe locuri diferite pentru care venitul net se determin� pe 
baza normelor anuale de venit, stabilirea venitului net anual se efectueaz� 
prin însumarea nivelului normelor de venit, corectate potrivit criteriilor 
specifice de la fiecare loc de desf��urare a activit��ii. 

În cazul în care un contribuabil desf��oar� mai multe activit��i pentru care 
venitul net se determin� pe baza normelor de venit, stabilirea venitului net anual 
se efectueaz� prin însumarea nivelului normelor de venit de la locul desf��ur�rii 
fiec�rei activit��i, corectate potrivit criteriilor specifice. 

421. Pentru contribuabilii persoane fizice care desf��oar� o activitate 
independent� ca întreprindere individual�, venitul net se poate determina 
pe baz� de norme anuale de venit, cu respectarea prevederilor art. 49 din 
Codul fiscal. 

422. Norma anual� de venit pentru fiecare activitate de la locul desf��ur�rii 
acesteia nu poate fi mai mic� decât salariul de baz� minim brut pe �ar� garantat 
în plat�, în vigoare la momentul stabilirii acesteia, înmul�it cu 12. 

(…) 
43. La stabilirea coeficien�ilor de corec�ie a normelor de venit se vor avea 

în vedere urm�toarele criterii: 
- vadul comercial �i clientela; 
- vârsta contribuabililor; 
- timpul afectat desf��ur�rii activit��ii, cu excep�ia cazurilor prev�zute la 

pct. 44 �i 45; 
- starea de handicap sau de invaliditate a contribuabilului; 
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- activitatea se desf��oar� într-un spa�iu proprietate a contribuabilului sau 
închiriat; 

- realizarea de lucr�ri, prestarea de servicii �i ob�inerea de produse cu 
material propriu sau al clientului; 

- folosirea de ma�ini, dispozitive �i scule, ac�ionate manual sau de for�� 
motrice; 

- caracterul sezonier al unor activit��i; 
- durata concediului legal de odihn�; 
- desf��urarea activit��ii cu salaria�i; 

- contribu�ia fiec�rui asociat în cazul activit��ii desf��urate în cadrul unei asocieri; 
- informa�iile cuprinse în declara�ia informativ� depus� în scop de TVA 

potrivit prevederilor art. 1563 din Codul fiscal. 
- alte criterii specifice. 
44. Venitul net din activit��i independente, determinat pe baz� de norme 

anuale de venit, se reduce propor�ional cu: 
- perioada de la începutul anului �i pân� la momentul autoriz�rii din anul 

începerii activit��ii; (…)” 
 
Codul fiscal:  
Stabilirea platilor anticipate de impozit  
“Art. 82 (1) Contribuabilii care realizeaz� venituri din activit��i 

independente, din cedarea folosin�ei bunurilor, cu excep�ia veniturilor din 
arendare, precum �i venituri din activit��i agricole sunt obliga�i s� efectueze în 
cursul anului pl��i anticipate cu titlu de impozit, exceptându-se cazul veniturilor 
pentru care pl��ile anticipate se stabilesc prin re�inere la surs�.  
    (2) Pl��ile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent pe fiecare 
surs� de venit, luându-se ca baz� de calcul venitul anual estimat sau venitul net 
realizat în anul precedent, dup� caz, prin emiterea unei decizii care se comunic� 
contribuabililor, potrivit legii. 

(…) 
(5) Pentru stabilirea pl��ilor anticipate, organul fiscal va lua ca baz� 

de calcul venitul anual estimat, în toate situa�iile în care a fost depus� o 
declara�ie privind venitul estimat/ norma de venit pentru anul curent, sau 
venitul net din declara�ia privind venitul realizat pentru anul fiscal precedent, 
dup� caz. La stabilirea pl��ilor anticipate se utilizeaz� cota de impozit de 16% 
prev�zut� la art. 43 alin. (1).” 

 
Norme metodologice:  
“169. În cazul contribuabililor impu�i pe baz� de norme de venit, 

stabilirea pl��ilor anticipate se face pe baza normelor de venit aprobate 
pentru anul de impunere, corespunz�tor activit��ii desf��urate.” 
 

Potrivit Instructiunilor privind completarea �i depunerea formularului 220 
"Declara�ie privind venitul estimat/norma de venit" cod 14.13.01.13/3p, aprobate 
prin Ordinul presedintelui ANAF nr. 52/2012 pentru aprobarea modelului �i 
con�inutului unor formulare prev�zute la titlul III din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal: 
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“II. DATE PRIVIND VENITURILE ESTIMATE, PE SURSE �I CATEGORII 
DE VENIT  
    A. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESF��URAT�  

(…) 
6. Sediul - se completeaz� adresa sediului sau locului principal de 

desf��urare a activit��ii, dup� caz.” 
 

Având în vedere prevederile art. 49 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare si ale Hot�rârii 
Guvernului nr. 656/1997 privind aprobarea Clasific�rii activit��ilor din economia 
na�ional� - CAEN, cu modific�rile ulterioare, Ministerul Finantelor Publice a emis 
O.M.F.P. nr. 3022/2011 privind completarea Nomenclatorului activit��ilor 
independente pentru care venitul net se poate determina pe baza normelor 
anuale de venit, activit��i desf��urate de contribuabilii care realizeaz� venituri 
comerciale, aprobat prin Ordinul ministrului finan�elor publice nr. 2.875/2011, 
potrivit caruia: 
  “Art. I. - În Nomenclatorul activit��ilor independente pentru care venitul 
net se poate determina pe baza normelor anuale de venit, activit��i desf��urate 
de contribuabilii care realizeaz� venituri comerciale, aprobat prin Ordinul 
ministrului finan�elor publice nr. 2.875/2011, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 871 din 9 decembrie 2011, dup� pozi�ia 119 se introduce 
o nou� pozi�ie, pozi�ia 1191, cu urm�torul cuprins:  

     
    

 Nr.  
crt. 

Denumirea activit��ilor independente pentru 
care venitul net  

se poate determina pe baza normelor anuale 
de venit 

Codul �i denumirea activit��ilor 
din Clasificarea activit��ilor  

din economia na�ional� - CAEN 
Rev. 2 

 "1191 
Servicii executate în domeniul informaticii, 
altele decât cele care genereaz� drepturi de 
autor sau drepturi conexe drepturilor de autor 

- 6202: Activit��i de 
consultan�� în tehnologia 
informa�iei  
- 6203: Activit��i de 
management (gestiune �i 
exploatare) al mijloacelor de 
calcul" 

   Art. II. - Pentru activitatea care genereaz� venituri comerciale din executarea 
unor servicii în domeniul informaticii, venitul net se poate determina pe baza 
normelor anuale de venit.  
   Art. III. - Direc�iile generale ale finan�elor publice jude�ene, respectiv a 
municipiului Bucure�ti vor lua m�suri pentru ducerea la îndeplinire a prezentului 
ordin, vor stabili nivelul normelor de venit �i vor asigura publicarea acestora 
anual, în cursul trimestrului IV al anului anterior celui în care urmeaz� a se 
aplica.”  
       

Fata de cadrul legal mentionat anterior si de documentele existente la 
dosarul contestatiei se retin urmatoarele: 

- contribuabilii care realizeaza venituri din activitati independente sunt 
obligati sa efectueze in cursul anului plati anticipate cu titlu de impozit, cu 
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exceptia veniturilor pentru care platile anticipate se stabilesc prin retinere la 
sursa; 

- in cazul contribuabililor care realizeaz� venituri comerciale definite la art. 
46 alin. (2), venitul net anual se determin� pe baza normelor de venit de la locul 
desf��ur�rii activit��ii; 

- organul fiscal este obligat sa stabileasca platile anticipate pe baza 
venitului anual estimat, in toate cazurile in care exista o declaratie estimativa de 
venit. Astfel, platile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent, prin 
decizia de impunere de plati anticipate, luandu-se ca baza de calcul venitul anual 
estimat sau venitul net realizat in anul precedent, dupa caz, din declaratiile 
estimative sau declaratiile privind veniturile realizate depuse de contribuabili; 

- dupa depunerea declaratiei privind veniturile realizate sau a declaratiei 
estimative, dupa caz, eventualele diferente privind nivelul platilor anticipate 
rezultate din emiterea unei noi decizii de plati anticipate, se repartizeaza pe 
termenele de plata urmatoare din cadrul anului fiscal. 
 

In speta, se retine faptul ca domnul X a depus Declaratia privind venitul 
estimat pentru anul fiscal 2012 inregistrata la organul fiscal sub nr. …, prin care a 
declarat ca realizeaza venituri provenind din “activitati de consultanta in 
tehnologia informatiei cod CAEN 6202”, sediul …, pentru care a solicitat 
determinarea venitului net pe baza de norme de venit si impunerea la norma 
intreaga de venit. 
 
 In baza Declaratiei privind venitul estimat pe anul 2012 Administratia 
Finantelor Publice sector … a emis Decizia de impunere pentru plati anticipate 
cu titlu de impozit pe anul 2012 nr. … prin care a stabilit in sarcina 
contribuabilului X, plati anticipate cu titlu de impozit in suma de … lei, la un venit 
net determinat pe baza normelor de venit in suma de … lei. 

 
Astfel, se constata ca Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu 

de impozit pe anul 2012 nr. … a fost emisa cu respectarea prevederile art. 49 din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal si pct. 42 din Normele metodologice de 
aplicare a Codului fiscal, aprobate prin H.G. nr. 44/2004, potrivit carora venitul 
net anual se determina pe baza normelor de venit de la locul desfasurarii 
activitatii, iar stabilirea platilor anticipate s-a efectuat pe baza normelor de venit 
aprobate pentru anul de impunere, corespunzator activitatii desfasurate conform 
pct. 169 din norme.  
 

Afirmatia contribuabilului precum ca norma de venit in raport de care se 
impunea calcularea platilor anticipate cu titlu de impozit era norma de venit 
stabilita pentru activitatile desfasurate in sectorul 1 si nu sectorul 3 unde este 
inregistrat sediul profesional, nu poate fi retinuta in solutionarea favorabila a 
contestatiei, intrucat: 

In cazul in care activitatea desfasurata de contribuabil se afla la sediul Y in 
baza contractului de prestari servicii nr…., si nu la sediul profesional din sectorul 
3, acesta avea posibilitatea de a inregistra punctul de lucru in registrul 
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comertului, conform dispozitiilor art. 2 si art.14 din OUG nr. 44/2008 privind 
desf��urarea activit��ilor economice de c�tre persoanele fizice autorizate, 
întreprinderile individuale �i întreprinderile familiale, potrivit carora: 

“Art. 2. - În sensul prezentei ordonan�e de urgen��, termenii �i expresiile 
de mai jos au urm�toarele semnifica�ii: 

k) puncte de lucru - loca�iile în care î�i desf��oar� activitatea 
persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale sau familiale, în 
cazul în care aceasta nu se desf��oar� exclusiv la sediul profesional, cu 
excep�ia cazului în care se desf��oar� comer� ambulant, astfel cum este 
reglementat de Ordonan�a Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea 
produselor �i serviciilor de pia��, republicat�.” 

“Art. 14. - (1) F�r� a aduce atingere dispozi�iilor art. 28 alin. (2), o 
persoan� poate avea câte un singur certificat de înregistrare pentru statutul 
juridic, respectiv cel de PFA, titular de întreprindere individual� sau membru al 
unei întreprinderi familiale pentru care a fost autorizat�.  
    (2) Schimbarea sediului profesional �i a obiectului principal de 
activitate se înregistreaz� în registrul comer�ului, cu aplicarea 
corespunz�toare a dispozi�iilor prezentului capitol.  
    (3) Punctele de lucru se înregistreaz� în registrul comer�ului, cu 
respectarea dispozi�iilor privind sediul profesional �i cu aplicarea 
corespunz�toare a dispozi�iilor prezentului capitol.  
    (4) Pentru desf��urarea unei activit��i pentru care nu s-a cerut 
înregistrarea în registrul comer�ului �i autorizarea func�ion�rii este necesar� 
ob�inerea acestora potrivit prezentului capitol.  
    (5) Cererea pentru efectuarea modific�rilor prev�zute la alin. (2)-(4) se 
depune la registrul comer�ului în care este înregistrat� PFA, întreprinderea 
individual� sau întreprinderea familial�, înso�it� de declara�ia pe propria 
r�spundere, prev�zut� la pct. 1.3, 2.3 sau 3.3 din anex�, dup� caz.  
    (6) Oficiul registrului comer�ului de pe lâng� tribunal va elibera un nou 
certificat de înregistrare în cazul prev�zut la alin. (2) �i, în toate cazurile, 
certificatul de înscriere de men�iuni �i certificatul constatator emis în baza 
declara�iei pe propria r�spundere, precum �i alte acte prev�zute de lege.  
   (7) Modificarea acordului de constituire a întreprinderii familiale se 
declar�, în termen de 15 zile de la încheierea actului adi�ional, la registrul 
comer�ului în care este înregistrat� întreprinderea familial�. Oficiul registrului 
comer�ului de pe lâng� tribunal va înregistra modific�rile �i va elibera certificatul 
de înscriere de men�iuni, cu respectarea prevederilor legale aplicabile.”  

 
De asemenea, potrivit art. 5 din norma metodologica privind modul de 

�inere a registrelor comer�ului, de efectuare a înregistr�rilor �i de eliberare a 
informa�iilor, aprobata prin Ordin ministrului Justitiei nr. 2594/2008: 

“(2) În registrul comercian�ilor persoane fizice autorizate, întreprinderilor 
individuale �i familiale se înscriu urm�toarele date, precum �i modific�rile 
acestora:  
    (…) 
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    e) obiectul de activitate declarat, cu precizarea domeniului �i a activit��ii 
principale, precum �i obiectele de activitate autorizate a fi desf��urate la 
sediul profesional, la punctele de lucru sau în afara acestora, dup� caz; 
    f) sediul profesional �i, dup� caz, punctele de lucru sau alte 
modalit��i de desf��urare a activit��ii;”  

  
Din analiza documentelor anexate in sustinerea contestatiei, respectiv 

Contractul de prestari servicii nr…., Rezolutia ONRC de pe langa Tribunalul 
Bucuresti nr…., Certificatul constatator din data de … si Certificatul de 
inregistrare mentiuni din data de …, nu rezulta ca firma desfasoara activitatile 
prevazute in sectorul 1, intrucat, pe de o parte la pct.3 din Contractul de prestari 
servicii nr…. se precizeaza ca durata contractului este pe o perioada de 1 an de 
la data incheierii (15.04.2011-15.04.2012), iar pe de alta parte, in certificate se 
precizeaza numai faptul ca “firma nu desfasoara activitati prevazute in cererea 
de inregistrare in spatiul destinal la sediul din Bucuresti, sectorul 3, aleea …”, 
fara a se preciza care este noul sediu sau punct de lucru in care se desfasoara 
activitatea. 

 
Totodata, normele anuale de venit pentru anul 2012 stabilite din activit��i 

independente, conform art. 49 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,�difera 
de la un sector la altul intrucat la stabilirea normelor de venit s-a tinut cont de 
criteriile prevazute de pct. 43 din din Normele metodologice de aplicare a Legii 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin H.G. nr. 44/2004. 
 

Fata de cele prezentate, se retine ca organele de impunere au stabilit 
corect platille anticipate cu titlu de impozit pentru anul 2012 in suma de … lei 
avand in vedere norma de venit aprobata pentru anul 2012 pentru activitatea de 
“Activit��i de consultan�� în tehnologia informa�iei” cod CAEN 6202, conform 
pozitiei 1191 din Tabelul privind normele anuale de venit pentru anul 2012, 
aprobate de D.G.F.P.-M.B. (Administratia sector … – Centrul A) care este de … 
lei, asupra careia a fost aplicata cota de impozit de 16 %.  
 

Drept, urmare contestatia formulata de contribuabil impotriva Deciziei de 
impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2012 nr. …, emisa de 
Administratia Finantelor Publice sector … prin care s-au stabilit anticipate cu titlu 
de impozit pentru anul 2012 in suma de … va fi respinsa ca neintemeiata. 

 
Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art.53, art.81 si art.82 

din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare, pct.166, pct.170 si pct.176 din normele metodologice aprobate prin 
HG nr.44/2004 
 

DECIDE 
 

  Respinge ca neintemeiata contestatia formulata de domnul X 
impotriva Deciziei de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 
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2012 nr. … emisa de Administratia Finantelor Publice sector …, prin care s-au 
stabilit plati anticipate cu titlu de impozit in suma de … lei. 
 
  Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de 
atac si poate fi contestata potrivit legii, in termen de 6 luni de la comunicare, la 
Tribunalul Bucuresti. 
                  


